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Tal dansk din sorte hund
Overskriften handler IKKE om mennesker med mørk 
hud, men er et citat fra Ludvig Holbergs ”Jeppe på 
Bjerget”.

Det irriterer mig mere og mere, at der efterhånden 
sniger sig engelsk/amerikansk sprog ind i vores dag-
lige sprog og det gælder både mundtligt og skriftligt.
Tag bare som eksempel det mest moderne og mest 
brugte bandeord FUCK. Det er efterhånden ved at 
være et så brugt ord, at det accepteres mere og mere 
som bare et udtryk for at man er godt træt af et eller 
andet, der går en imod, eller måske endda fucking 
glad. For nogle dage siden blev en ung pige intervie-
wet i radioen – hun var endnu ikke konfirmeret – men 
hvert tiende ord hun brugte, var FUCK eller FUCKING 
og det blev brugt i både god og dårlig betydning. Det 
er i mine øjne helt uforståeligt, at man sender sådan 
noget ud i æteren. 

Der bliver også mere og mere brugt engelske gloser 
i de reklamer, der sendes i TV også selv om vi har 
ganske gode danske ord, man sagens kunne bruge 
i stedet for. Eksempel: ”Fast speed, low price” om en 
hurtig forbindelse på internettet til lav pris.

En gang var der også langt flere dialekter og varianter 
af det danske sprog end der er i dag. Jeg synes helt 
bestemt ikke at det gør noget, at folk kan kendes lidt 
på deres sprog. Men det bliver mere og mere sjæl-
dent, at man møder en, der snakker det vendelbomål 
man gjorde i den forrige generation.

Jeg var soldat sammen med en sønderjyde og når 
han snakkede hurtigt og slog over i sønderjysk, så 
blev det meget tyskpræget, men fordansket, så det 
blev svært at forstå. Han morede sig jævnligt med 
at snakke på den måde til befalingsmændene, der 
bare stod tilbage uden at have forstået et ord af hvad 
manden havde sagt.

Mit eget sprog har også ændret sig en del, må jeg nok 
indrømme. Og når jeg er sammen med mennesker, 
der ikke er vendelboer, så slår jeg helt automatisk 
vendelbomålet fra og taler rigsdansk. Det vil sige, det 
tror jeg da at jeg gør. For hvem ved egentlig hvordan 
rigsdansk lyder?

Det er lidt pudsigt, at vi i et så lille land som Danmark 
er, har så forskelligt et lokalsprog, som tilfældet er og 
jeg synes, at det er lidt synd hvis forskellene lidt efter 
lidt forsvinder. Og at sproget samtidig bliver forsynet 
med alt for mange engelske ord og vendinger er 
direkte sørgeligt. Jeg har fuld forståelse for, at der 
dukker nye ord og vendinger op med jævne mel-
lemrum, men at det ikke skulle være muligt at finde 
danske ord, der kan bruges i stedet for udenlandske, 
det synes jeg er underligt og ikke særlig fantasifuldt. 
Dansk er svært at lære, siger mange udlændinge, 
men jeg lærte da at tale dansk allerede som 2-årig. 
Så tal mere dansk, please.

Christian Byrdal

http://www.lokalbladet-vito.dk
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Brugerrådet 
Aktivitetsklubben:
Bent Grydbæk, formand  . . . . . . . . . . . .            2169 2570
Karen Larsen, næstformand  . . . . . . . .         2215 7609
Berit Michaelsen, kasserer  . . . . . . . . . .            2467 2114 
Frede Berthelsen  . . . . . . . . . . . . . . . . .                  5192 4842
Sonja Sørensen  . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   4037 5833

Faste aktiviteter
Tirsdag kl. 9.00
Kortspil – whist og femhundrede
Socialt samvær og mulighed for at tage dit håndar-
bejde med og sidde og nørkle.
Du behøver ikke komme præcis kl. 9.00, for at være 
med i aktiviteterne, du er velkommen til at droppe ind 
i løbet af formiddagen, både for at være aktiv, men 
også for det sociale samvær.

Arrangementer 
juni - juli - august 2023
Onsdag den 7. juni 2023
Banko kl. 14.00

Onsdag den 5. juli 2023
Banko kl. 14.00

Fredag den 18. august 2023
Medlemsfest – program for festen følger senere, men 
sæt X i kalenderen. 
Alle er velkommen!

Aktivitetsklubben er en del af Frivillighedens Huse 
under Hjørring Kommune, Tovholder Gurli Kirkedal 
er vores kontaktperson til kommunen. Hun træffes 
på gurli.kirkedal@hjoerring.dk, tlf. 4122 5531.
Ang. arrangementer, så tjek hjemmesiden www.frivil-
lighedenshuse.hjoerring.dk. Tjek ligeledes ”HAS”-
kanalen på jeres TV og infoskærmene i Brugsen 
og Hallen.

Aktivitetsklubben

Redaktionen
Tak for støtten!
I forrige nummer af VI-TO var der indlagt en gul sed-
del med anmodning om at støtte Lokalbladet VI-TO 
økonomisk og det er der heldigvis mange, der har 
gjort. Det er vi i redaktionen naturligvis rigtig glade 
for, da det ellers ikke vil være muligt fortsat at udgive 
bladet fordi udgifterne stiger og det lige for tiden er 
lidt svært at få solgt nye annoncer.

I 2021 fik VI-TO kr. 15.000 i støtte fra private og sidste 
år blev der indbetalt kr. 12.156.

Indtil nu er der i 2023 indkommet kr. 10.100 og det 
siger vi mange tak for og tager det som et bevis for, 
at mange stadig gerne vil have Lokalbladet VI-TO i 
den nuværende trykte papirform og som supplement 
til de oplysninger, der kan hentes på Facebook.
			   Christian Byrdal

På Tornby gl. Skole
Keramik Værksted

kan du opleve
hvordan leret

bliver til:
RELIEFFER,

RAKU,
SKULPTURER,

UNIKA og
BRUGSKUNST.

Der er både arbejdende
værksted og udstilling.

Tornby gl. skole

Keramiker
Janice Hunter
Tornby Gl. Skole 
Tornby
9850 Hirtshals
Tlf.: 98 97 76 68 
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keramik værks Ted

STØT 
Lokalbladet VI-TO 

Støtte kan indbetales 

på konto i Spar Nord: 9067 1535615302

eller

på MobilePay: 6279us (BOX)
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Nye beboere
Den nye familie, der er flyttet ind på Bjergfyrvej består 
af Kristine, børnene Gaia og Bertram og ikke mindst 
hundehvalpen, Willa af racen Schapendoes.

Familien kommer fra København, men har rødder i 
Hjørring og familie både i Tornby og tæt herpå. Hvad 
selvfølgeligt er en del af grunden til, at de er faldet 
for vores dejlige plet på landkortet. Når man spørger 
Kristine, hvad der i øvrigt har fået dem til at rykke 
teltpælene op i hovedstaden, så nævner hun uden 
tøven: Ro, lys, luft og nærmiljø. 

Kristine havde et spændende arbejde i København 
– og det har hun stadig. Med et job som geolog hos 
firmaet Ørsted, der arbejder både nationalt og inter-
nationalt med vindmøller, så er det faktisk muligt at 
bo i Tornby og have sin arbejdsplads i København 
(og hjemme). Lige i øjeblikket drejer det sig om at 
finde på plads i de nye rammer. Gaia og Bertram går 

i 7. og 5. klasse og er begyndte at spille golf. Kristine 
venter lidt med at dyrke sine øvrige interesser som 
heste og yoga, men på et tidspunkt vil hun meget 
gerne involvere sig i byens liv. Velkommen til jer alle.

Martensens Bogtrykkeri
Nejstdalen 1 A  · Hirtshals · Tlf. 9894 1878 
Mob. 2424 1955 · info@martensensbogtrykkeri.dk

Tornby Beboerforening
Formand Torben Christensen, Skovfyrvej 2, tlf. 4037 6011 

Kasserer Morten Steffensen tlf. 3068 2593 - sekretær Louise Møller Christensen tlf. 2328 1993 
Jacob Rye Kobber tlf. 2282 8450 - Karen Heilesen tlf. 2290 8864 - Lars Høgh tlf. 2810 0487 

Lillian Jespersen tlf: 4041 4632 - Peter Kristensen tlf. 2933 8210

Bertram, Kristine, Willa og Gaia.

Mads Sørensensvej 1 · Tornby · 9850 Hirtshals
Tlf. 98 97 70 44 · Fax 98 97 72 44

www.fa-tornby.dk · e-mail: fa-tornby@mail.dk

Betal kontingent og støt foreningens arbejde
100 kr. for enlige eller 200 kr. for en husstand.
MobilePay til nr. 65082 
Husk navn og adresse – og gerne en mailadresse.

Følg os på Facebook og infotavlen i Brugsen.

Kvanvej 3 · Tornby · 9850 Hirtshals
CVR-nr.: 33721374

info@malerfirmaetsoerenolesen.dk
www.malerfirmaetsoerenolesen.dk

- Kvalitet til tiden -
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Der indkaldelse til Ordinær Generalforsamling
Torsdag den 15. juni 2023 kl. 14.00 i Tornby For-
samlingshus.
Dagsorden ifølge vedtægterne.
Kun for medlemmer.
Der serveres kaffe og pålægskagemand.
Tilmelding til Alice tlf. 30903405

Bestyrelsen

Sommerudflugt til Skagen
Turen går mod nord i vort skønne land. Onsdag den 
28. juni 2023 kl. 9.00 fra Tornby Sognegård.
Skagen er vort mål, og vi kører forbi Råbjerg Kirke til 
Skagen By og Egnsmuseum. Frokost (stjerneskud) 

på Bodilles Kro. Derefter en tur til Grenen. Vi afslut-
ter med kaffe på Ålbæk Kro, derefter retur til Tornby. 
Alle er velkommen til at tage med på turen. 
Pris 400 kr.
Gerne indbetalt til reg.nr. 9067 konto. nr. 1534403689
Tilmelding til Alice 30903405 inden den 22 juni.

Bestyrelsen 

Foredrag afholdt
Der var godt fremmøde til at høre Knud Erik Larsen 
fortælle om sin opvækst på Fredenslund i Tårs.
Knud Erik fik fortalt om druk, utroskab og slagsmål.

Knud Abrahamsen

Tornby og omegns Seniorer
Formand, Erik Jacobsen tlf. 2175 8814 - næstformand Henning Nielsen tlf. 2014 2080 

kasserer Alice Jensen tlf. 3090 3405 - sekretær Knud Abrahamsen tlf. 3098 2406 - Anni Nielsen tlf. 9897 7080

Rævskærvej 28, Tornby
9850 Hirtshals
Tlf. 96 48 33 20

Åbent Hus
På sognearkivet arbejdes der flittigt med løbende at 
få registreret så mange af de arkivalier arkivet igen-
nem tiden har fået indleveret. Materialet arkiveres i 
et system kaldet Arkibas og kan herefter findes på 
den offentlige adgang Arkiv.dk.

Sognearkivets næste arrangement er Åbent hus den 
10. og 11. juni 2023 begge dage kl. 10:00-16:00 i 
forbindelse med skudehandlermarkedet i Tornby gam-
mel Købmandsgård. Vi vil være til stede på arkivet 
og ser frem til at få besøg.

Har man ikke allerede fået udleveret sognearkivets 
årsfolder 2023, ligger den klar og der er mulighed 

for eventuelt at blive medlem af Tornby-Vidstrup 
Sognearkiv. Det koster kun kr. 50,00 pr. person om 
året og man er dermed med til eksempelvis at give 
arkivet gode muligheder for at holde sig ajour med 
den voldsomme digitale udvikling.

På sognearkivet er vi også hele tiden interesserede 
i at få indleveret materiale, der er bevaringsværdigt. 
Det kan for eksempel være en kontrabog fra køb-
manden, en protokol fra en gammel forening, et gam-
melt skøde på en ejendom eller andet materiale fra 
Vidstrup eller Tornby.

Smid det ikke ud, men lad os kigge det igennem, tak!
Christian Byrdal

Tornby-Vidstrup Sognearkiv
Bestyrelsen: Formand Hanne Kirketerp tlf. 2857 8727 – Næstformand Gunhild Godsk tlf. 2049 6137

kasserer Mona Jensen tlf. 2513 2748 – sekretær Christian Byrdal tlf. 2247 6485 – Bodil Frost 9897 7323
Chrestina Dahl tlf. 4054 5160 og Karen M. Jensen tlf. 9897 7161. Arkivet har åbent onsdag kl. 15-17 og efter aftale.
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Foredrag
Den 3. maj var der fællessang og foredrag i ord, toner 
og billeder om Jeppe Aakjær, med musikledsagelse 
af Finn Hedegård, sang ved Annette Blicher, samt 
lyd og teknik Poul Pedersen.

Jeppe Aakjær er måske Danmarks første miljøaktivist.
Han drømte for mere end 100 år siden om en frem-

tid, hvor bonden levede i pagt med naturen og ikke i 
kamp med den. Via hans forfatterskab og sange er 
han stadig aktuel for os i dag.

Jeg bliver aldrig træt af at læse om hans kamp mod 
uretten i hans bøger og jeg nyder at bringe hans 
budskab videre.

Hedvig Brix                          

Swing-om 
Siden sidste indlæg, har der været afslutning på 
vinterens swing-om-aftener med Børge, Bent og   
Finn. Det var en rigtig dejlig aften med god tilslutning.

Generalforsamling 
Årets årlige generalforsamling for aktionærer iflg. 
vedtægter blev afholdt d. 30. marts. Tille bød velkom-
men til de fremmødte, Henning Nielsen blev valgt 
som ordstyrer. 

Som de forrige år kunne Tille berette, at i året 2022 
har Forsamlingshuset været godt udlejet til private 
fester, samt aktivitetsklubben, seniorklubben og Be-

boerforeningen. Egne arrangementer: præmiewhist, 
folkedans, danseaftener og andespil.

Ole Vagn fremlagde regnskab, både beretning og 
regnskab blev godkendt.

Som nye i bestyrelsen blev Joan Thørholm, Egon 
Hansen og Christian Handest valgt.
Suppleant: Henning Andersen.
Ole Vagn som er valgt uden for bestyrelsen, fortsæt-
ter som regnskabsfører.

Revisorer Linna Christensen og Henning Nielsen.
 Tille Pedersen

Tornby Forsamlingshus

Bestyrelsen: Formand Tille Pedersen, Næstformand Egon Hansen, 
Bertha Thomsen, Joan Thørholm og Christian Handest.
Udlejning: Hverdage mellem kl. 18-19 på tlf. 9897 7208 

Priser: Huset 1.600 kr. - Kuvertpris inkl. opvaskemaskine 8 kr. - El efter forbrug.

Vidstrup Forsamlingshus
Bestyrelsen: Formand Hedvig Brix, næstformand Morten Dahl, kasserer Henrik Holm Jensen, 

Karina Gjedsig Gøthgen. Udlejning: Topholt Andersen – tlf. 93 88 66 08
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Hirtshals Shipping
Læssevej 12

DK-9850 Hirtshals
Tlf. 23 26 48 31

Jysk IT-Tech
Ulvkærvej 6 • 9850 Hirtshals • Tlf. 60 94 22 36

www.jyit.dk • mail@jyit.dk

Carsten Jensen

Rådgivning

Salg

Installation

Service

1. række fra venstre: 
Marie Kragh Eriksen; Sofie Egholm; Ea Justesen Boll; Lærke Thomsen; Madeleine Bang Jakobsson. 

2. række fra venstre: 
Silje Vogdrup Nilsson; August Bech; Lukas Vadsager Kornum; Markus Carlsen; Jonas Vadsager Kornum; 
Leona Vogdrup Nilsson. 

3. række fra venstre: 
Lars-Erich Stephansen; Valdemar Kjelgaard Fosdal; Andreas Tranholm Løth; Jens Guldbrand Laursen; 
Oliver Thorup Søborg Christensen; Mathias Tranholm Løth.

Årets konfirmander
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Kirkebladet

Arrangementer 
i den kommende tid
Onsdag den 12. juli kl. 19.30: Vend-
syssel Festival, koncert i Vidstrup kirke 
med gruppen Alamente.

Onsdag den 26. juli kl. 20.00: Som-
meraftensang i Tornby kirke med Tho-
mas Abildgaard samt Rune & Jeanet.

Onsdag den 2. august kl. 20.00: Som-
meraftensang i Tornby kirke med Tho-
mas Abildgaard samt Rune & Jeanet.

Torsdag den 10. august kl. 19.30: 
Vendsyssel Festival, koncert i Tornby 
kirke med Korsbæktrioen.

Se omtale af de forskellige arrangementer 
på de næste sider i bladet

Når livet gør ondt
- en mulighed for anonym samtale

Hver aften mellem 20 og 02

Tlf: 70 120 110

Gudstjenester i Tornby og Vidstrup
Uge Dato Søndagens navn Tornby Vidstrup
Juni
22 4.  Trinitatis søndag 10.30 OD  
23 11.  1. søndag efter trinitatis   9.00 BH
24 18.  2. søndag efter trinitatis 9.00 OD  
25 25.  3. søndag efter trinitatis   10.30

Juli
26 2.  4. søndag efter trinitatis 10.30  
27 9.  5. søndag efter trinitatis   9.00 LW
28 16.  6. søndag efter trinitatis 10.30  
29 23.  7. søndag efter trinitatis   10.30
30 30.  8. søndag efter trinitatis 9.00 LW  

August
31 6.  9. søndag efter trinitatis   10.30

OD = Ole Dybro
BH = Bjarne Hougaard
LW = Liselotte Wiemer
Hvor intet andet er anført, forestår Lars-Erich Stephansen gudstjenesten
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Præstens klumme 
Men altid det dages dog på ny, hvor hjerterne 
morgen vente.

Som aldrig så lang er nogen dag,
at aften jo er i vente,
så haver det lys og solbjærgs-lag,
som Gud udi kirken tændte;
men altid det dages dog på ny, 
hvor hjerterne morgen vente.

	               Grundtvig 1826. DS 353

- Præster er nogle gange ikke til at holde ud! siger 
Birte. De kan altid ryste et bibelcitat eller et salmevers 
ud af ærmet til enhver lejlighed.

- Og så synger de med på salmerne uden at kigge 
i salmebogen. Altså, behøver de at demonstrere 
sådan!

Men de kan ikke gøre for det. Det er ikke med vilje. 
Det er svært at huske at se i salmebogen, når det 
ikke er nødvendigt. Det er slet ikke for at provokere 
eller gøre sig til. Man synker bare sådan lidt ned i 
sig selv. Og så fortsætter man nogle gange med det 
forkerte vers, fordi man ikke fulgte med i salmebogen. 

Så trækker de allesammen på smilebåndet.

Det var, fordi Birte foreslog det flotte solnedgangsbil-
lede fra vores hus, at jeg straks tænkte: Grundtvig! 
”Altid det dages dog på ny, hvor hjerterne morgen 
vente!”

Vi har, siden vi købte huset i 1999, hvert eneste år 
oplevet snesevis af flotte solnedgange fra vores stue 
eller terrasse. Fra forårsjævndøgn til efterårsjævn-
døgn. I vinterhalvåret skal vi op på den klit, der på den 
tid skjuler solnedgangen, for at se den. I december 
kommer solen kun lige akkurat op over klitten mod 
syd.

Det er et fantastisk sted. Al den natur. Alle de skibe, 
der lige skal runde Hirtshals for at komme gennem 
Skagerrak ud til Nordsøen og Atlanterhavet. Eller 
den modsatte vej. Når det er magsvejr, ser vi ofte en 
borerig, der har været eller skal i dok i f.eks. Hirtshals, 
Frederikshavn eller Göteborg. 

Tæt på kysten ser vi fiskekutterne og prammen med 
sand til sandfodring ved Lønstrup, hvor havet hele 
tiden gnaver løs. Det sand, som føres af strømmen 
mod nord, giver nogle gange havet et smukt grønligt 
skær. Når havet er helt i ro, er det strømmen, man 
kan høre. Sandet pumper de op fra indsejlingen til 
Hirtshals havn, for at den ikke skal sande til, eller de 
henter det ved Kjul, hvor der hele tiden sker aflejringer 
i læsiden øst for havnen.

Al den herlighed.

Tilbage til solnedgangen. Den er da flot, og så er 
den altså en glimrende illustration til Grundtvigs lige 
så flotte vers om, at ”altid det dages dog på ny, hvor 
hjerterne morgen vente”!

Verset tager udgangspunkt i den banale kendsger-
ning, at det bliver aften hver eneste dag. Uanset 
hvor lange dage, vi oplever, ender det med at blive 
aften. Og kirkens dag har været lang; men selv for 
det lys, som Gud tændte i kirken, kan det blive aften. 
Guds lys!

Det var det bjerg af rationalisme, vantro og lunken-
hed, som Grundtvig følte truede kirken med under-
gang, han havde i tankerne med sit vers. Det pillede 
magien ud af den menneskelige tilværelse. Det var 
”solbjærgs-lag” i kirken, solen var ved at gå ned. 
Guds lys blegnede. Verset er Grundtvigs trøst til 
den menighed, der oplever rationalismens aften og 
nat. Vi tør stadig tro, fastholder han. Der, hvor der er 
lidenskab, er er der håb; for Gud behøver ikke større 
hus end et bryst, der kan blive varm af kærlighed.

Verset hørte oprindeligt til ”Den signede dag” (DS nr. 
402), som musikforskeren Jens Peter Larsen i 1942 
kaldte vores ”kirkelige nationalsang”. ”Det kan være, 
at det ikke er det specielt kristelige Indhold i den, der 
har været mest afgørende for Salmens Yndest, men 
dels Tekstens Skildring af Lysets Sejr over Mørket, 
dels Melodiens særlige Rejsning.” Og sandt er det, 
at både Grundtvigs tekst og Weyses melodi er mo-
numentale, og at den kan synges i både glæde og 
sorg, som en nationalmelodi skal kunne det.

Og en ting mere. Som den norske forfatter Knut 
Hamsun engang bemærkede, er det kun den digter, 
der kender Nordens vintermørke, der kan digte, at 
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”det kendes på os som lyset børn, at natten, hun er 
nu omme”. Grundtvig kendte mørket, både ratio-
nalismens mørke og sindets mørke, og han brugte 
erfaringen af det nordiske vintermørke som kontrast 
til at vise lysets styrke.

Og vi ved, hvad det vil sige at være lysets børn. 
Vi ved, hvad det betyder at blive skinnet på. Det er 
derfor solhungrende nordboere hver vinter valfarter 
til Gran Canaria og andre lysere og lunere steder. 
Det er godt med velisolerede huse og god belysning; 
men solen, det er dog noget andet.

At vente på morgen. At tro på at det bliver morgen 
igen. Tro og håb og kærlighed. Lyset skinner på os. 
Det varmer, det oplyser. Selv i dødens mørke skinner 
Guds lys for os. Vi er ikke alene.   

Lars-Erich Stephansen

Pinsen
Pinsedag 1826 skulle 1.000’års jubilæet for kristen-
dommens indførelse i Danmark fejres. En kongelig 
resolution gav salmevalget frit, bortset fra at ”Te 
deum” (O store Gud, vi love dig” DS 9) skulle synges. 

Grundtvig digtede og udgav i den anledning en række 
højtidssalmer, herunder ”Den signede dag”, som han 
offentliggjorde skulle synges ved jubilæet. Grundt-
vigs ærkefjende stiftsprovst H.N. Clausen gik straks 
i aktion. Han prikkede til biskop Münster, der rådede 
regeringen til at gribe ind: Der måtte kun synges fra 
den autoriserede salmebog!

Grundtvig gik til kongen, som tog venligt imod ham, 
men fastholdt beslutningen. Det var en skuffelse, så 
Grundtvig indgav sin afskedsbegæring. H.N. Clausen 
erklærede til gengæld sejrssikkert ved højmessen 2. 
pinsedag, at overtroens åg tager vi ikke på os igen, 
efter at vi har nydt evangeliets frihed. De mere rene 
og rigtige religionsbegreber, vi har udarbejdet, lader 
vi os ikke berøve! Han var rationalismens bannerfører 
i kirken – og derfor Grundtvigs hovedmodstander.

Efter pinsen
Efter pinsen kommer trinitatistiden. Trinitatis bety-
der treenighed, dvs Gud som Fader, Søn og Hellig-
ånd. Søren Prahl skriver i sin bog ”Ikoner”, at Andrej 
Rublov bruger de tre engles besøg hos Abraham (1. 
Mosebog 18) som et billede på Treenigheden.

Man aner huset i Mamrelund øverst til venstre, og 
de sidder under egetræet i midten. De to yderengle 
bøjer ryggen let mod den centrale person og rækker 
hænderne mod vinbægeret på bordet. De er med 
til at danne den grundcirkel, som motivet er bygget 
over, den perfekte guddommelige form. I vinbægeret, 
kalken, ligger offerlammets hoved. Man antager, at 
englen til venstre, som de to andre kigger på, er 
Gud Fader. Det tyder overklædningens gyldne far-
vesymfoni også på. Englen i midten har de farver, 
som Jesus sædvanligvis bærer på ikonerne, rødbrun 
og blå. Den tredie har Helligåndens grønne farve. 

Således bindes ikonen med motivet, hvor Gud første 
gang viste sig for et menneske i Det gamle Testa-
mente, sammen med kirkens fødsel i Det nye Testa-
mente, pinsen, hvor Guds Ånd kom over apostlene.

Arrangementer
Morgensang I Tornby Sognegård 
Fællessang og hygge til krop og sjæl. Start dagen 
med din yndlingssang. Du bestemmer, hvad vi skal 
synge efter den nye Højskolesangbog. 
Tirsdag d. 27. juni kl. 10- 11.30 
For musikken står organist Thomas Abildgaard.
Jeg glæder mig til, hvad i finder på, vi skal synge. 

Vendsyssel Festival i Vidstrup Kirke. 
Onsdag den 12. juli kl. 19.30
Gruppen ”Alamente”. Lene Høst: vokal - Liv Vester 
Larsen: violin, bratsch, vokal - Poul Udbye Pock-
Steen: cembalo. 
Ambrosius er et koncertprogram hvor grænserne 
mellem klassisk musik og folkemusik ikke altid er 
så tydelige. 
Musikken som Ambrosius digtede til, var tidens po-
pulære melodier som blev spillet og sunget, både af 
den jævne befolkning og af den mere velstående del 
af befolkningen. 
Entre kr. 100,-

Gruppen Alamente.

Andrej Rublovs berømte ikon fra 1411, Den hellige 
Trefoldighed.
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Sommeraftensang - Onsdag den 26. juli og 
onsdag den 2. august kl. 20. 
Begge gange i Tornby Kirke. Der bydes velkommen 
til Sommeraftensang, hvor vi sammen synger som-
merens skønne salmer og sange fra Højskolesang-
bogen. Som forsangere medvirker lokalkendte Rune 
& Jeanet, som undervejs laver et par soloindslag, 
når der er brug for at hvile stemmerne. Efterfølgende 
serveres et glas vin i Våbenhuset. 
Det er gratis at deltage. Vel mødt!

Vendsysselfestivalkoncert
Torsdag den 10. august Vendsysselfestivalkoncert i 
Tornby Kirke kl. 19.30 med Korsbæktrioen som bl.a. 
spiller musik fra TV-serien Matador til markering af 
Lise Nørgaards og Bent Fabricius Bjerres død. Olga 
Karlsen, violin, Johanne Andersson cello og Martin 
Kjeldgaard på klaver.  
Entre kr. 100,- Vel Mødt!

Konfirmandtale 2023
Kære konfirmander, vi ta’r den en gang til.
I kan den udenad, det er så ligetil,
den med trosbekendelsen og Fadervor og Gud,
ti bud, den gyldne regel & kærlighedens bud.

- Hva’ så? Kærlighedens bud.

Slå ørelappen ud, for det her det går stærkt,
I har nu hørt på leksjen om Gud Faders skaberværk.
En myte er en sandhed, iklædt poetisk sprog,
som selv om den er løgn, gør os på livet klog.
For livet er Guds gave, for gaver si’r man tak;
nogen mener sikkert, at det er vås og snak;
men livet ER en gave, vi ta’r det ikke selv
og ved jo heller ikke, hvornår vi si’r farvel.

- Farvel – og tak.

Hva’ så konfirmander, vi ta’r den en gang til.
I kan den udenad, det er så ligetil,
den med trosbekendelsen og Fadervor og Gud,
ti bud, den gyldne regel & kærlighedens bud.

- Kærlighedens bud. Og Gud.
 
Slå ørelappen ud og hør igen om Gud,
at Jesus var hans søn, som altid stod for skud.
De hængte ham på korset, han havde intet gjort,
end vist dem alle sammen, de mindste er no’ed stort.
For i Guds gode rige, der tæller ingen magt,
kun den som får folks hjerter til at slå i samme takt.
Derfor kom han til verden, Marias lille nor,
så alle her kan mærke og se, at Gud er stor.
- Stor, det lille nor.

Kære konfirmander, vi ta’r den en gang til.
I kan den udenad, det er så ligetil,
den med trosbekendelsen og Fadervor og Gud,
ti bud, den gyldne regel & kærlighedens bud.

- Ja, kærlighedens bud.

Slå ørelaplapperne ud, vil I lig’ straks tie stille,
jeg ved jo udmærket meget meget godt, 
der var noget I meget hel’re ville,
end høre lidt om Luther, som ført af troens bånd
sku’ lære jer en smule, bare en lillebittebittebittebitte 

smule om Guds gode Helligånd.
Den ånd, som gi’r et løft og får os til at tro,
som gi’r os liv i sjælen, gi’r styrke fred og ro,
selv når vi slås og strides, når sorgen slår os ned,
når skæbnen er os hård, og livet gør os ked.

- Led & ked.

Kære konfirmander, vi ta’r den en gang til.
I kan den udenad, det er så ligetil,
den med trosbekendelsen og Fadervor og Gud,
ti bud, den gyldne regel & kærlighedens bud.

- Hvor svært kan det være?

Klap i, hold mund, hør efter, det’ her det foregår,
for I skal konfirmeres, det’ nu det forestår.
Guds børn blev I i dåben, men hvem kan huske det?
Så det skal repeteres, om lidt så skal det ske.
Klap i, hold mund, hør efter, så er det lige nu,
I får en stor belønning for det, I sku’ ku’ ku’;
men om I også kan det, det ved I nok kun selv,
jeg kan bare ønske jer lidt lykke & lidt held.

- Lykke & held i tiden der kommer

Hva’ så konfirmander, vi ta’r den sidste gang.
I kan den udenad, det er den samme sang,
den om trosbekendelsen og Fadervor og Gud,
ti bud, den gyldne regel & kærlighedens bud.

 - Og amen, amen, amen.
Lars-Erich Stephansen

IM-Genbrug
 Gl. Landevej 51

Åbningstider:
 Torsdag og fredag kl. 13.00-17.00
Lørdag kl. 10.00-13.00 
Vi henter og bringer. 
Henvendelse til Ruth Mortensen på tlf. 5128 0196
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Kirkerne på nettet:
www.tornby-vidstrup-sogne.dk
www.Facebook.com/TornbyOgVidstrupKirker

Graverteam/kirketjener:
Elisabeth Iversen (ansvarlig Tornby og Vidstrup)
Tlf. 5167 0668
E-mail: tornbygraver@gmail.com

Kirkesanger ved begge kirker, babysalmesang 
og børnearrangementer:
Hanne Winge Sørensen
Tlf. 2484 9892
E-mail: hanne.sang.soerensen@gmail.com 

Organist ved begge kirker og korleder:
Thomas Abildgaard
Tlf. 2796 8197
E-mail: abildgaardthomas@gmail.com 

Organist ved begge kirker:
Freddy Samsing 
Tlf. 3112 7872
E-mail: freddysamsing@gmail.com

Kst. sognepræst:
Lars-Erich Stephansen
Tlf. 2343 1043
E-mail: lestephansen@gmail.com
Træffes efter aftale.

Tornby-Vidstrup Sognegård:
Nejstgårdvej 2, Tornby, 9850 Hirtshals

Menighedsrådet:
Formand og underskriftsberettiget
Dorthe Kjærgaard Sørensen
Strandvejen 24, 9850 Hirtshals
Tlf. 2234 2562
E-mail: dorthekjaergaard1707@gmail.com

Næstformand, formand for valgbestyrelse:
Peter Christensen
Skagavej 23, 9850 Hirtshals
Tlf: 4057 0157
E-mail: skagavej23@gmail.com

Kasserer og underskriftsberettiget:
Birthe Jensen
Gl. Hirtshalsvej 49, Vidstrup, 9800 Hjørring
Tlf. 2339 3253 - E-mail: john-jensendk@godmail.dk

Sekretær og medlem af valgbestyrelse:
Carol Ann Kiel
Bag Volden 2, Vidstrup, 9800 Hjørring
Tlf. 2144 9819
E-mail: carolann@joergen.dk

Kirkeværge Tornby 
og medlem af valgbestyrelse:
Karen Djernes Thomsen
Gl. Skolevej 20, Tornby, 9850 Hirtshals
Tlf. 2339 4605
E-mail: karendjernesthomsen@gmail.com

Kirkeværge Vidstrup 
(ikke medlem af menighedsråd):
Lene Olesen
Købstedvej 34, Tornby, 9850 Hirtshals
Tlf. 2287 0013
E-mail: Jens.olesen@mail.tele.dk

Sogngårdsansvarlig, IT, 
formand for aktivitetsudvalg:
Anna-Mette Skovgaard Pedersen
Bjergfyrvej 27, 9850 Hirtshals
Tlf. 2945 0731
E-mail: annametteskovgaardpedersen@gmail.com

Kontaktperson:
Grethe Olesen
Hovedvejen 18, 9850 Hirtshals
Tlf: 2262 8792
E-mail: grethe-olesen@live.dk

Hjemmesideansvarlig: 
Vakant 

Alle i menighedsrådet er medlemmer af kirkeudvalget 
og kirkegårdsudvalget.

Bygningskyndig: 
Preben Lind Thomsen

Kirkekontor:
Hirtshals Kirkekontor
Kirkegade 14, 9850 Hirtshals
Tlf. 9625 1100
Åbningstider:
Mandag-fredag kl. 10 – 13
Torsdag kl. 16 – 17.

Kirkebil for begge kirker:
Godis Taxa: Tlf. 9894 1789

Præsternes vagttelefon: 
Tlf. 9894 1012

Adresselisten
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God og svær sæsonstart
For de to oldboyshold i Tornby IF har sæsonstarten 
været noget forskellig. Veteranerne fik nogle af sidste 
sæsons stærkeste hold som modstandere i de fire 
første kampe og det betød en svær og resultatmæs-
sig dårlig start på sæsonen. Superveteranerne har 
til gengæld fået en okay god start.

Begge hold havde igennem hele sidste års turnering 
jævnligt problemer med at stille med spillere nok til at 
kunne stille med fuldt hold og superveteranerne endte 
med at måtte sende afbud til de tre sidste kampe.

Derfor blev der indkaldt til møde i TIF-salen før dette 
års sæsonstart, så der blev mulighed for at få et 
overblik over mulighederne for at kunne stille med 
både et 7-mandshold i veteran og et 5-mandshold i 
superveteran.

Flere gange under dette møde blev det konstateret, at 
der kun var basis for at tilmelde et hold i veteranræk-
ken, men i sidste ende blev vi enige om, at tilmelde 
hold i begge rækker og så prøve at få fat på flere 
spillere, måske i samarbejde med Horne.

Fra Vendelboernes side var der indkaldt til årsmøde 
og Morten Olesen og Kim Kornum gav tilsagn om 
at deltage for veteranerne, mens Per Ørum Jensen 
skulle repræsentere superveteranerne.

Der var stor enighed blandt de forholdsvis få 
fremmødte om, at det ville være trist, hvis ikke begge 
hold kom i gang og det er heldigvis lykkedes at samle 
spillere nok til at begge hold – i hvert fald indtil nu – 

har kunnet stille op til alle kampene, men skulle der 
blandt VI-TO’s læsere være en enkelt mand eller to, 
der kunne tænke sig at spille med, så vil man være 
meget velkommen.

Det er ikke noget større krav, at man er i god kondi-
tion, men det er selvfølgelig en fordel, ligesom det 
vil være fint, hvis der er spillet aktiv fodbold tidligere 
også selv om det er flere år siden.

Interesseret? Så kontakt meget gerne Per Ørum 
Jensen på mobil 23 23 21 31 (superveteran over 55 
år) eller Morten Olesen på mobil 21 43 66 42 (veteran 
over 45 år).

Begge hold har i skrivende stund spillet fem kampe 
og veteranerne tabte de fire første, hvor TIF mødte 
HI, der har hele tre hold med, som alle stiller med 
spillere, der tidligere har spillet fodbold på divisions-
plan. Sådan gik det: TIF-HI1 2-6, HI3-TIF 3-1, TIF-HI2 
1-3 og så tabte holdet 7-1 til Hirtshals. Fire meget 
vanskelige kampe blev efterfulgt af en udebanekamp 
mod SHI på deres nye kunststofbane og her vandt 
Tornby 4-6. Den ene sejr er dog ikke nok til at fjerne 
Tornby IF fra en forhåbentlig kun foreløbig sidsteplads 
i A-rækken.

Superveteranerne har klaret sig helt pænt med føl-
gende resultater: TIF-Bindslev 5-1, Hirtshals-TIF 
4-2, Tårs-TIF 1-3, Tornby-SHI 1-2 og Ilbro1-TIF 0-2. 
Resultater der er god grund til at være tilfredse med 
og som betyder at holdet ligger blandt topholdene.

Forhåbentlig vil begge hold slippe for alt for mange 
skadede spillere, da det betyder meget for et godt 
resultat, at der er god mulighed for at kunne skifte 
ud under kampene.
			   Christian Byrdal

Tornby Idrætsforening

TIF-Fodbold Oldboys

Hirtshals afdeling
Jyllandsgade 14
9850 Hirtshals
T 8222 9850

Stanges Auto

v/ Morten Stange · Sindalvej 42 · 9850 Hirtshals
Tlf. 98 94 47 47 · Mob. 51 37 33 08

Man-Tor: 7:30 - 16:00 · Fre 7:30 - 12:30
service@stangesauto.dk · www.stangesauto.dk
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Formandens beretning
Der har været afholdt generalforsamling i alle afde-
lingerne så nu er det hovedforeningens tur.

Sidste år indledte jeg med at: Beretningen aflægges 
i skyggen af coronaen, idet hele 2021 har været på-
virket heraf. Vi må forvente, at tilskuddene nu er forbi 
og vi skal indrette os på en virkelighed, der var før 
corona, nemlig at vi selv skal generere de indtægter, 
som vi skal bruge for at drive vores idrætsforening. 
Det vil sige, at vi skal have gang i cup-arrangementer 
og vi skal være mere aktive på sponsordelen.  

Corona har i 2022 glædeligvis ikke lagt en dæmper 
på vores afdelinger. Der har været dyrket idræt i alle 
afdelinger og det er gået godt på det sportslige plan. 

Økonomisiden er desværre ikke fulgt med det 
sportslige og vi er i Tornby Idrætsforening samlet 
kommet ud med et underskud på kr. 343.817. 
Under punktet godkendelse af 
regnskab vil Betina redegøre 
herfor. (Regnskabet er ikke 
medsendt til VI-TO. Red.) Kort 
kan det siges. Godt er det ikke.  

Hovedbestyrelsen vil i 2023 
og fremover have mere ind-
sigt i afdelingernes økonomi, 
herunder budgetlægning og 
budgetopfølgning. Udgangs-
punktet er at et afdelingsbud-
get der har underskud ikke vil 
blive godkendt. Budgetterede 
underskud skal godkendes 
af hovedbestyrelsen. På det 
næste bestyrelsesmøde vil 
afdelingsformændene blive 
orienteret om dette tiltag og 
hvorledes det kan fungere i 
praksis. Kort kan det siges. 
Tillid er godt men kontrol er 
bedre.  

Jeg vil nu kort gennemgå de 
enkelte afdelinger:  

Badminton: Her er man gået 
fra 71 til 49 medlemmer. De 
har ikke modtaget tilskud og 
har et årsresultat på kr. 629.  

Fitness: Er gået fra 194 til 140 
medlemmer og har et under-
skud på kr. 98.081 grundet 
investering i nyt fitnessudstyr. 
Udgiften er taget over 1 år, 
men kunne også have været 
afskrevet over 5 år og i så fald 
havde der været overskud. 

Fodbold: Er gået fra 129 til 
121 medlemmer med et un-
derskud på kr. -92.944. Det er 

ikke godt. Iee, Betina og Henrik deltog i generalfor-
samlingen og det er vores klare indtryk, at fodbold 
er opmærksom på at budgetlægning og opfølgning 
skal forbedres - ligesom indtægtssiden skal styrkes 
med mere fokus på sponsorer og sponsor opfølgning. 

Gymnastik: Er gået fra 51 medlemmer til 107 med-
lemmer. Stor og flot medlemstilgang. Et underskud 
på kr. 14.543. Det er materialer, rekvisitter og lokale
omkostningerne der er synderne.  

Håndbold: Fra 243 medlemmer til 286 medlemmer. 
Stor og flot medlemstilgang, dog et underskud på kr. 
161.495. Henrik, Betina, Iee og Frederik deltog på 
håndbolds generalforsamling, og der var enighed 
om at afdelingen havde været lige lovligt rundhån-
dede overfor medlemmerne. Samtidig står håndbold 
overfor større og større trænerudgifter, så driften er 
under pres. 

Tennis: Fra 25 til 23 medlemmer. Et overskud på 
3957 kr. Afdelingen køre stabilt med nye yngre med-
lemmer. Tidligere var det sådan af medlemsfrafald 
skyldtes dødsfald, sådan er det ikke længere.

Generalforsamling TIF
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Strawberry Eton mess  

Sommerens skønneste dessert
4-6 personer
2 bk. gode jordbær 
- renset og skåret i mundrette stykker. 
1 ps. marengskys skåret over i halve
(Det bliver sikkert endnu bedre, hvis du har tid til at 
bage marengsen selv)
1/4 - 1/2 liter piskefløde - pisket til skum.
1 tsk vanillesukker
Bland.
Pynt med lidt friske jordbær eller citronmelisse. 

Plan for VI-TO
Vi har planlagt følgende udgivelser. Vi følger op i 
hvert nummer, med datoer så langt vi kender dem. 
Vi vil nemlig gerne kigge et par numre eller flere frem 
her på siden sidst, så I kan planlægge indlæggene 
så godt som muligt.

Udgivelsesplan 2023
Blad nummer Deadline Udkommer

4 18. juni 2. august
5 3. september 27. september
6 29. oktober 22. november

Annoncører i VI-TO
FA Tømrer-Snedker A/S
H. Jespersen & Søn A/S
Hirtshals Shipping
IT-konsulent Carsten Jensen
Jørgen Jeppesens Eftf.
Keramiker Janice Hunter
Malerfirmaet Søren Olesen
Martensens Bogtrykkeri
OK Benzin
Rederiet ISAFOLD
Rådgivende ingeniør Ole Møgelmose
Sct. Nikolaj Tjenesten
Sparekassen Vendsyssel
Stanges Auto 
Tornby Beboerforening

Siden sidst

Totalt set er der i 2022 726 medlemmer mod 713 
medlemmer i 2021, hvortil kommer 44 seniormedlem-
mer i 2022 mod 41 seniormedlemmer i 2021.

Som tidligere nævnt præsterer afdelingerne godt 
sportsligt og det er det vigtigste. Økonomien skal vi 
med fælles hjælp nok få styr på. Vores egenkapital 
er stadig robust – så der er ikke tale om panik før 
lukketid.  

Vi skal huske på at med så mange medlemmer 726 
+ senior på 44 giver i alt 770 medlemmer ud af et 
indbyggertal på ca. 1.000 så kan vi roligt konstaterer 
at Tornby Idrætsforening dækker endda meget bredt 
i Tornby. Sådan ca. 77% af indbyggerne er vores 
medlemmer – det er ikke så ringe endda.  

Afslutningsvis vil jeg lige nævne, at Martin og Lu-
kas fortsat gør et rigtigt godt stykke arbejde med en 
styrkelse af vores ungdomsarbejde. De laver mange 
aktiviteter for børnene, herunder henter dem fra bør-
nehave og skole. Det har en rigtig god effekt i vores 
afdelinger. 

Og så er der ved at blive startet en skakklub op under 
regi af vores forening. TIF bakker op om initiativet.

Jeg vil gerne takke de øvrige i hovedbestyrelsen, i de 
enkelte afdelingsbestyrelser, alle frivillige hjælpere og 
ledere og ikke mindst medlemmerne fordi de møder 
op og betaler kontingent.  

Tornby, den 13. marts 2022 
Henrik Willadsen

  

 rma



Hver uge
Tirsdag 
mødes Aktivitetsklubben kl. 9.00 i TF

Juni
7.	 Banko v. Aktivitetsklubben 
	 kl. 14 i TF
10.+11.	 Skudehandlermarked 
	 kl. 10-16 i Købm
10.+11.	 Åbent hus i Sognearkivet 
	 kl. 10-16 
15.	 Generalforsamling 
	 Seniorerne kl. 14 i TF
23. 	 Sankt Hans på Tornby Strand
	 Skattejagt for børn kl. 20 
	 og bål kl. 21
27. 	 Morgensang kl. 10 i SG
28. 	 Seniorernes Udflugt til Skagen 	
	 kl. 9 fra SG

Juli
5. 	 Banko v. Aktivitetsklubben 
	 kl. 14 i TF
12.	 Vendsyssel Festival Koncert 
	 kl. 19.30 i VK 
14.-15.	 Strandfest - Aktiviteter for børn 	
	 og voksne samt live musik
26.	 Sommeraftensang kl. 20 i TK

August
2.	 Sommeraftensang kl. 20 i TK
10.	 Vendsyssel Festival Koncert 
	 kl. 19.30 i TK
18.	 Medlemsfest Aktivitetsklubben

Læs nærmere om arrangementer 
inde i bladet.

Forkortelserne der bruges er:
Købm	 Tornby Gamle Købmandsgård
SG	 Tornby-Vidstrup Sognegård
TF	 Tornby Forsamlingshus
TK	 Tornby Kirke
VK	 Vidstrup Kirke
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